ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHTĐT
V/v bảo đảm trật tự an toàn giao
thông trong mùa thu hoạch nông sản,
thủy sản trên địa bàn Thành phố

TP Vinh, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vinh và
các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội Thành phố;
- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa, Khoa
học và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành
phố;
- Đội quản lý trật tự đô thị Thành phố;
- UBND các phường, xã.

UBND thành phố Vinh nhận được Công văn số 103/ATGT ngày
23/5/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc đảm bảo an toàn giao thông
trong mùa thu hoạch nông sản,

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế
tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố trong mùa thu
hoạch nông sản, thủy sản; đặc biệt là đối với địa bàn các phường, xã có sản xuất
nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn, UBND thành phố Vinh giao:

1. UBND các phường, xã:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân không sử dụng

lòng đường, vỉa hè để tuốt lúa, phơi rơm, rạ, nông sản, thủy sản gây ảnh hưởng
đến trật tự an, toàn giao thông; không sử dụng xe máy kéo chở nông sản, thủy
sản tham gia giao thông đường bộ trái quy định của pháp luật, gây nguy cơ xảy
ra các vụ tai nạn giao thông, nhất là vào ban đêm.

- Tổ chức lực lượng, tăng cường tuần tra, rà soát, chấn chỉnh và xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông; kịp thời ngăn chặn, xử
lý tình trạng tuốt lúa, phơi rơm, rạ, nông sản, thủy sản trên lòng đường, vỉa hè.
Cảnh báo nguy cơ cháy xe ô tô và trách nhiệm bồi thường thiệt hại do nguyên
nhân phơi rơm, rạ, thóc, lúa trên đường dẫn đến tai nạn giao thông hoặc hỏa
hoạn, cháy phương tiện.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với lực lượng chức năng của các cấp, ngành
thực hiện nhiệm vụ trên các tuyến Quốc lộ, đường Tỉnh qua địa bàn quản lý.

2. Đội quản lý trật tự đô thị Thành phố tích cực phối hợp UBND các
phường, xã và lực lượng chức năng của các cấp, ngành tổ chức lực lượng tăng
cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố: Phối hợp với
các cơ quan truyền thông trên địa bàn, tăng cường thời lượng tin bài tuyên truyền

2

về nguy cơ gây ra tại nạn giao thông do các hành vi vi phạm nêu trên; cảnh báo
nguy cơ xảy ra cháy phương tiện tham gia giao thông hoặc hỏa hoạn khác và trách
nhiệm bồi thường thiệt hại do phơi rơm, rạ trên đường giao thông.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vinh và các tổ
chức Đoàn thể chính trị xã hội Thành phố chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam và các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội phường, xã Tăng cường công tác
tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các hội viên gương mẫu không phơi rơm rạ,
nông, lâm, hải sản trên lòng, lề, vỉa hè đường bộ, nhất là các tuyến Quốc lộ, Đường
tỉnh gây mất trật tự an toàn giao thông; phê phán, lên án các hành vi vi phạm về trật
tự an toàn giao thông tại các địa phương nơi cư trú.

5. Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa, Khoa học và Thông tin
căn cứ chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; theo
dõi tình hình thực hiện, tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và đề nghị Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vinh và các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội
Thành phố phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Xây dựng        (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- CT UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Văn phòng HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, KTHTĐT (NC Quý).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T13:46:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T13:56:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T13:56:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T13:56:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T13:56:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!